conclone laudat atque agit gratias:hortatur ad cætera quæ leuia sunt p̄rem animum gerant p̄ uictoria la-  
tis pugnatum:reliquos labores præde fore. Tamen interim transfugas & alios opportunos. Vbi iugur-  
tha gentium:autq̄ uid ageret cum paucis ne esset:an exercitum haberet:ut sese uictus gereret: exploratum  
misit. Ad ille sese in loca saltuosa & munita natura recœperat. ibiq̄ cogebat exercitum numero hominum  
amplio rem: sed hebetem infirmumq̄: agri ac pecoris magis quam belli cultorem. Ideâ gratia eueniebat:  
quod præter regios equites nemo omnium Numidarum ex iuga regem sequebatur. Quo cuiusq̄ anim⁹  
fert discedunt eo neque id flagitium militiæ ducitur:ita se mores habent. Igitur Metellus ubi uidet regis  
etiam tum animum ferocem esse bellum renouari. Quod nisi ex illius libidine geri non posset. Præterea  
iniquum certamen sibi cum hostibus minore detrimento illos uincis quam uincere:statuit non præliis ne-  
que in acie:sed alio modo bellum gerendum fore. Itaq̄ in loca Numidiæ opulentissima pergit agros uastat  
multa & oppida temere munita:ut sine prælio caput incenditq̄:puberes interficit:iuber alia omnia mili-  
tum præde esse. Ea formidine multi mortales romanis dediti:obsides: frumentum & alia quæ usui so-  
rent affatim præbita sunt ubi:cunq̄ res postulabat præsidium impositum. Quæ negotia multo magis  
quam prælium male pugnatum ab suis regem terrebant. Quippe cui spes omnis in fuga sita erat sequi  
cogebatur:& qui sua loca defenderet nequiuert in alienis bellum gerere:tamen ex inopia quod optimum  
uidebatur consilium capit:exercitatum plerunq̄ in iisdem locis operiri iuber:ipse cum delectis equitibus  
Metellum sequitur nocturnis autisq̄ itineribus ignoratus Romanos palantis repente aggreditur: eorum  
plerique inermes cadunt multi capiuntur:nemo omnium intactus profugit & Numidæ priusquam sub-  
ueniretur:sicuti iussi erant in proximos colles discedunt:Interim romæ gadium ingens ortum cognitis Me-  
telli rebus:ut se exercitumque more maiorum generet:ut in aduerso loco tamen uictor fuisset:uirtute hosti-  
um agro potiretur iugurtham magnificum ex. Auli secordia q̄ spem salutis insolitudine aut fuga coegis-  
set habere. Itaque senatus ob ea scœciliter acta diis in mortalibus supplicia decernere. Ciuitas antea tripida  
& sollicita de belli euentu læta agere leticiam. Fama de Metello præclara est:igitur eo intentior Metellus  
ad uictoriam nisi omnibus modis festinare:cauere tamen necubi hosti opportunus fieret meminisse post  
gloriam inuidiam sequi ita quo clarior:eo magis anxius erat:neque post insidias iugurthæ effuso exercitu  
prædari. Sed ubi frumento aut pabulo opus erat cohortes cum omni equitatu præsidium magebant. Exer-  
citus partem ipse:reliquos Marius ducebat. se igne magis quam præda ager uastabatur: duobus locis haud  
longe inter se castra faciebant. Vbi ui opus erat cuncti aderant:cæterum quo fuga atque formido latius cre-  
sceret diuersi agebant. Eo tempore iugurtha per colles sequi tempus aut locum pugnae quærere:qua uentu-  
rum hostem audierat paululum aut aquarum fontis quorum penuria erat corrumpere modo se Metello in-  
terdum Mario ostendere postrœo an agm̄e rēptare ac statim incolles regredi. Rursus alitis p̄ alitis minitari:ne  
que prælium facere:neque ocium:pati. Tantummodo hostem ab incepto retinere: Romanus imperator  
ubi se dolis fatigari uidet:neque ab hoste copiam pugnandi fieri urbem magnam & in ea parte qua sita erat  
arcem regni nomine zamam statuit oppugnare ratus id quod negotium poscebat:iugurtham laborantib⁹  
suis auxilio uenturum ibique prælium fore. At ille quæ parabantur a perfugis edoctus magnis itineribus  
Metellum anteuenit:oppidanos horratur:mcenia defendat:aditis auxilio perfugis:quod genus ex copitis  
regis:quod fallere nequibat fortissimum erat. Præterea pollicetur in tempore semet cum exercitu affore.  
Ita compositis rebus in loca quam maxime occulta descendit:ac post paulo cognoscit ex itinere marium fru-  
mentatum cum paucis cohortibus. Sicam missam quod oppidum primum omnium post malam pu-  
gnam ab rege defecerat. Eo cum delectis equitibus pergit noctu:& iam egredientibus Romanis in porta  
pugnâ facit. Simul magna uoce Sicenses hortatur uti cohortes a tergo circumueniant:fortunam illis præ-  
claris facinoris casum dare:si id fecerint. postea sese in regno illos in libertate sine metu ætatem acturos:at  
ni Marius signa inferre atque euadere oppido properauisset profecto cuncti aut magna pars Sicensium si-  
dem mutauissent. Tanta mobilitate sese Numidæ agerunt. Sed milites iugurthini paulisper a rege sustenta-  
ti postquam maiore uel hostes ueruent paucis amissis pro fugi discedunt. Marius ad zamam peruenit: id op-  
pidum in campo situm magis opere quam natura munitum erat nullus idoneæ rei egens:armis uirisq̄ opu-  
lentum. Igitur Metellus pro tempore atque loco paratis rebus cuncta mcenia exercitu circumuenit Legatis  
imperat ubi quisque curaret. Deniq̄ signo undique simul clamor ingens oritur:neque ea res Numidas ter-  
ret:infecti intentique sine tumultu manent:prælium incipitur romani pro ingenio: quisque pars eminus  
glande aut lapidibus pugnare:alii inuadere:ac murum modo suffodere:modo scalis aggredi cupere præ-  
lium in manibus facere. Contra ea oppidant in proximos saxa uoluere:sudes pilla:præterea pice & sulphu-  
re redam mixtam ardenti mittere. Sed nec illos qui procul manserant timor animi satis munierat. Nā ple-  
rosq̄ iacula tormētis aut manibus emissa uulnerabāt. Pariq̄ periculo sed fama impari boni atq̄ ignaui erāt  
Dum apud zamam sic certatur. iugurtha ex improuiso castra hostium cum magna manu inuadit: remissis  
qui in præsidio erant:& oīa magis q̄ plium expectantibus porta irrumpit. At nostri repentino metu per-  
culsi:sibi quisq̄ p̄ moribus consulunt:alii fugere:alii arma capere:magna pars uulnerati aut occisi sunt. Cæ-  
terum ex omni multitudine non amplius quadraginta memores nominis romani grege facto locum cœ-  
pere paulo quam alii. editorem:neq̄ inde maxima uel depelli quiuere. Sed tela eminus missa remissa remit-  
tere:pauci impluribus minus frustrati si Numidæ propius accessissent:ibique uirtutem ostendere & eos ma-  
xima uel cedere:fundere atque fugare. Interim Metellus cum accerrime rem gereret clamorem a tergo ac-  
cepit. Deinde conuerso equo animaduertit fugam ad se uersum fieri:quæ res indicabat populares es-